
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00288
Del : 01/02/2013
Esecutivo da: 01/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. e 

Bonifica amianto, coordinamento attività 
cantieri ed obiettivi speciali
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Opere murarie ed affini per l'allestimento dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e distribuzione 
materiali elettorali in occasione delle consultazioni elettorali anno 2013. Affidamento a cottimo 
fiduciario ed impegno di spesa in favore di TEKNAEDILIZIA.

     

IL RESPONSABILE  P.O.  A.B.A. E BONIFICA AMIANTO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  

della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 

capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che: 
a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  

163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
b. con D.G.C. n. 742/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 

esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

- in occasione delle consultazioni elettorali del 2013, per le opere di sistemazione locali sede di 
seggi e delle sedi utilizzate dal servizio elettorale, la  P.O.  A.B.A. e bonifica amianto ha redatto il  
progetto n° 259/12  relativo a “Opere murarie ed affini per l’allestimento dei seggi elettorali e 
delle sedi di raccolta e distribuzione materiali elettorali in occasione delle consultazioni 
elettorali anno 2013” e costituito dalla seguente documentazione: verbale di validazione del 

 pag. 1



progetto,  verbale  di  verifica  del  progetto,  relazione  tecnica,  capitolato  speciale  d’appalto  1^ 
parte, capitolato d’appalto 2^ parte, elenco prezzi unitari e perizia di spesa;

Dette opere sono specifiche per il corretto svolgimento delle consultazioni in relazione alle specificità dei 
seggi e alla sicurezza e agibilità degli accessi;

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 8.610,70 articolati secondo il Quadro Economico di 
seguito evidenziato:

a)  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  360,00  per  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 7.000,00

b) per IVA 21% € 1.470,00
SOMMANO € 8.470,00

c) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,90% € 133,00
d) per polizza progettista 0,060% su a) € 4,20
e) per oneri fiscali 22,25% su d) € 0,93
f) per polizza verificatore 0,030% su a) € 2,10
g) per oneri fiscali 22,25% su f) € 0,47

TOTALE € 8.610,70

Rilevato che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- i prezzi unitari applicati sono congrui;
- il progetto tiene conto dell’intero costo delle opere;
- la durata dei lavori è stabilita in giorni 30 (trenta), decorrenti alla data di consegna lavori, di cui 20 

(venti) per l’approntamento dei seggi elettorali che dovranno essere agibili il giorno precedente alla  
data prevista per le consultazioni elettorali, nonché ulteriori giorni 8 (otto) decorrenti dal termine delle 
operazioni  elettorali  per  gli  interventi  di  smontaggio  dei  manufatti  e affissi  posti  in  opera per  lo  
svolgimento delle consultazioni elettorali;

- il progetto è compatibile con le norme urbanistiche ed edilizie;
- per quanto afferente il D.Lgs. 81/2008, i piani di sicurezza e coordinamento ove occorrenti verranno 

configurati  per i singoli  interventi e consegnati all’impresa contestualmente alla sottoscrizione dei  
vari ordinativi lavori;

- non sono da prevedersi oneri finanziari aggiuntivi;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il  
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, dispone il ricorso all’affidamento diretto delle 
opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125 - comma 8 - del 
D.lgs. n. 163/06, in relazione alla modesta entità dell’importo per gli  interventi necessari allo svolgimento 
delle consultazioni elettorali;

Preso  atto  che  il  Rup,  Ing.  Michele  Mazzoni,  ha  previsto  l’affidamento  dei  lavori  sopra  citati  alla  ditta 
TEKNAEDILIZIA  che ha rimesso la propria offerta con nota del 16.11.2012 (allegato integrante), con la  
quale dichiara di aver preso visione degli elementi progettuali e di accettare di eseguire i lavori previsti con  
inizio secondo le disposizioni, patti e condizioni di affidamento, senza riserva alcuna, praticando il ribasso del 
15% sui prezzi indicati di cui all’importo dei lavori a base d’asta  pari ad € 6.004,00 (di cui € 360,00 per oneri  
della sicurezza) oltre IVA al 21%; 

Ritenuto,  quindi,  con il  presente atto di approvare gli  elaborati  di  cui al  progetto n. 259/12 e di  affidare  
direttamente l’esecuzione dei lavori in oggetto, a cottimo fiduciario, alla ditta TEKNAEDILIZIA  per l’importo 
netto di € 6.004,00 (di cui € 360,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 21%; 

Ritenuto, altresì, opportuno assumere i relativi impegni di spesa per i lavori a favore della ditta, per l’incentivo 
progettazione, per la polizza progettista  ed oneri fiscali e per la polizza verificatore ed oneri fiscali attingendo 
dal capitolo 42912 anno 2013, come indicato dalla P.O. Programmazione e controllo, dando nel contempo 
atto che la presente spesa, obbligatoria per legge, non è suscettibile di frazionamento, ai sensi dell’art. 163, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

 pag. 2



Preso atto dell’impossibilità di  rendere informatici  gli  elaborati  progettuali  sopra elencati  e allegati,  parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  tali  documenti  vengono  depositati  presso  la  Direzione  Affari 
Generali;

Dato atto che la copia informatica della scheda per la modalità di affidamento lavori e dell’offerta della ditta, 
allegata parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 163/06;

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

   Visto il vigente regolamento sui contratti;

             Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di  approvare  gli  elaborati  progettuali,  dettagliatamente  specificati  in  premessa,  predisposti  dalla 
Direzione Servizi Tecnici per il progetto definitivo n. 259/2012 relativo ai lavori di “Opere murarie ed 
affini per l’allestimento dei seggi elettorali e delle sedi di raccolta e distribuzione materiali  
elettorali in occasione delle consultazioni elettorali anno 2013”, per l’importo complessivo di € 
8.610,70, articolati secondo il quadro economico delineato in narrativa che qui si intende richiamato;

2) di  affidare  l’esecuzione  degli  stessi,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  ditta 
TEKNAEDILIZIA (Codice  beneficiario  n.  39975) per  l’importo  al  netto  del  ribasso  d’asta  del 
15,00% di  € 6.004,00 oltre  Iva al  21%; l’affidamento viene fatto  sulla  base dell’offerta,  valutata 
congrua,  e del capitolato speciale d’appato che si  approva con il  presente provvedimento,  il  cui  
contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 
di contratto dopo l’esecutività del presente atto (CIP 20120768880970);

3) di  dare atto  che  il  quadro economico della  spesa,  in  virtù  del  ribasso offerto,   risulta  essere  il 
seguente:

(CIG Z29077C095)

a) lavori al netto del ribasso d’asta 15% (di cui € 360,00 per oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 6.004,00

b) per IVA 21% € 1.260,84
SOMMANO € 7.264,84

c) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,90% € 133,00
d) per polizza progettista 0,060% su a) € 4,20
e) per oneri fiscali 22,25% su d) € 0,93
f) per polizza verificatore 0,030% su a) € 2,10
g) per oneri fiscali 22,25% su f) € 0,47

TOTALE € 7.405,54

4) di impegnare la somma complessiva di € 7.405,54, assumendo impegni di spesa sul capitolo 42912 
anno 2013, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

 pag. 3



• € 7.264,84 (lavori + IVA) a favore della predetta Impresa capitolo 42912;

• €  133,00 per incentivo progettazione sul capitolo 42912;

• € 5,13 per polizza progettista ed oneri fiscali sul capitolo 42912;

• € 2,57 per polizza assicurazione verificatore ed oneri fiscali sul capitolo 42912;

La somma suddetta per la polizza progettista e per la polizza verificatore e relativi oneri fiscali è da  

liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco 

s.r.l. Lloyd’s Correspondent, con sede legale in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano – codice beneficiario  

n. 45457 -, tramite bonifico bancario presso il Banco di Brescia, via Silvio Pellico, 10 20121 Milano, 

IBAN IT79V0350001630000000056550 ABI 03500 CAB 01630;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è l’Ing. Michele  
Mazzoni.

Firenze, lì 01/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Moreno Martini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 01/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 4



* capitolato speciale d'appalto 1^ parte
* relazione tecnica
* verbale di verifica del progetto
* verbale di validzione del progetto
* perizia di spesa
* elenco prezzi unitari
* capitolato d'appalto 2^ parte
* offerta della ditta
* scheda di affidamento

 pag. 5


	DETERMINA

